
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
1 de fevereiro de 202358

777.639.124- 72, nomeado pelo Decreto nº 83.384, publicado no DOE/AL de 21 
de junho de 2022, portador da matrícula funcional nº 62-0.
CONTRATADA: A empresa SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.594.862/0001-39, estabelecida na 
Avenida das Nações Unidas, nº 12.901, Torre Norte, 33º andar, Centro Empresarial 
Nações Unidas, Brooklin Paulista, CEP.: 04578-000, São Paulo/SP, representada 
pelos seus Diretores, Sr. Luiz Gustavo Nunes Armani, inscrito no CPF/MF sob o nº 
272.523.528-62 e Sr. Marcelo Bergamo, inscrito no CFP/MF sob o nº 053.939.458-
09, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social.
1 - OBJETO, VIGÊNCIA E VALOR:
1.1 - O objeto do Termo Aditivo é a alteração do Contrato ITEC nº 001/2022.
1.2 - O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses 
consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do término do prazo 
anteriormente acordado.
1.3 - O valor mensal do Termo de Contrato, que era de R$ 106.049,45 ( cento e seis 
mil, quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), perfazendo o valor global 
de R$ 1.272.593,40 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil,quinhentos e noventa 
e três reais e quarenta centavos), passa a ser de R$ 112.959,64 (Cento e doze mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), perfazendo o 
valor global de R$ 1.355.515,68 ( Um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), em razão de reajuste com 
previsão contratual, pelo IGPM, mantidas as mesmas condições contratuais.
2 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado de Alagoas, para o 
exercício de 2023, no Programa de Trabalho 19.126.0009.2033- Implantação e 
Implementação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado e/ou 19.126.0009.2032- Implantação da Rede Integrada Convergente 
e Multiserviços do Estado,  na fonte de recursos 500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos  e/ou fonte  501 - Outros Recursos Não Vinculados, no elemento de 
despesa 33.90.40/03 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação/
Manutenção de Software/corretiva e adaptativa
3 - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:
3.1 - Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, os servidores Juliano Araújo 
Farias- matrícula nº 54254-7, José Roberto Celestino da Silva- matrícula nº 730-7 
e Raimundo Sampaio Fernandes-matrícula nº 033-7, são designados gestores; e 
fiscalização será feita pela Sr.ª Eliane Roquette Silva de Carvalho, matrícula nº 
43325-0 e a Sr.ª Ana Fábia Santos da Silva, matrícula nº 863412-2 representantes 
para acompanhar e fiscalizar a entrega dos objetos, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for 
necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 2023.
Maceió, 31 de janeiro de 2023.

Christiano Esequiel de Mendonça
Diretor Presidente - Mat. 62-0

Protocolo 683107

. .

Instituto de Terras e Reforma Agrária 
de Alagoas (ITERAL)
PORTARIA ITERAL № 47/2023

O diretor-presidente do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições, em particular as definidas no art. 4º da 
Lei nº6.223, de 8 de janeiro de 2001, combinado com o Decreto nº 50.125, de 
26 de agosto de 2016, e conforme previsto no parágrafo único do Art. 20, da Lei 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014 (alterada pela Lei 13.204/2015), do Decreto nº 
69.902, de 27 de maio de 2020, e da Lei nº8.590, de 27 de janeiro de 2022, a qual 
dispõe sobre o Plano Plurianual do Estado de Alagoas para o período de 2022. 
RESOLVE DESIGNAR: KIEL MARCELO QUINTELA BULHÕES, Gerente 
Executivo Administrativo, Mat. nº 025-6, portador do CPF nº 885.XXX.XXX-XX; 
ANA CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA, Economista, Mat. nº332-8, portadora do 
CPF nº 363.XXX.XXX.XX; e JOSÉ CLERISTON CAMPOS LISBOA, Assessor 
de Governança e Transparência, Mat. nº39-6, portador do CPF nº 870.XXX.XXX-
XX, para sob a coordenação do primeiro compor a COMISSÃO DE SELEÇÃO, 
deste órgão, conforme preconiza o Decreto de Manifestação de Interesse Social, 
acima citado, até ulterior deliberação.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.

Publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 31 de janeiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo 683044

PORTARIA ITERAL № 48/2023

O diretor-presidente do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, RESOLVE: designar 
o servidor JOSÉ DERALDO LISBOA CORREIA, matrícula nº 315-8, portador do 
CPF nº 123.XXX.XXX-XX, ocupante do cargo de CONTADOR para responder 
como GESTOR DO TERMO DE FOMENTO - referente ao Edital de Chamamento 
Público n°01/2023 - até ulterior deliberação.
Publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 31 de janeiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo 683046

PORTARIA ITERAL № 49/2023

O diretor-presidente do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições, em particular as definidas no art. 4º da Lei 
nº6.223, de 8 de janeiro de 2001, combinado com o Decreto nº 50.125, de 26 de 
agosto de 2016, e conforme previsto no parágrafo único do Art. 20, da Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de Julho de 2014, alterada pela Lei 13.204/2015. RESOLVE 
DESIGNAR: LEONE MANOEL DA SILVA, Assessora Técnica dos Núcleos 
Quilombolas e Indígenas, Mat. nº 54, portadora do CPF Nº 606.XXX.XXX-XX; 
JOSÉ CLERISTON CAMPOS LISBOA, Assessor de Governança e Transparência, 
Mat. nº39-6, portador do CPF nº 870.XXX.XXX-XX, e MÁRCIA  GISELDA 
DE OLIVEIRA BERTO COSTA, Chefe de Gabinete, Mat.092-2, portadora do 
CPF Nº076.XXX.XXX-XX para sob a coordenação do primeiro, constituírem 
a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA PARCERIA, 
encarregada de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com o Instituto de Terras 
e Reforma Agrária.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
Publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 31 de janeiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo 683048

PORTARIA ITERAL № 55/2023

O diretor-presidente do INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, RESOLVE:
Designar os servidores KIEL MARCELO QUINTELA BULHÕES, mat. 025-
6; JOSÉ CLÉRISTON CAMPOS LISBOA, mat. 039-6; e MÁRCIA GISELDA 
DE OLIVEIRA BERTO COSTA, mat.092-2, para compor a COMISSÃO DE 
SELEÇÃO DE CADASTRAMENTO DE CONSULTORES DO CRÉDITO 
FUNDIÁRIO, sob a presidência do primeiro, coordenarem os trabalhos referentes 
ao cadastramento/seleção.
Publique-se e cumpra-se.

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 31 de janeiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo 683083

PORTARIA ITERAL № 54/2023
AVISO

Comunicamos aos interessados em participar como consultor do crédito fundiário, 
para realizarem seu cadastro no período de 01 a 03 de fevereiro de 2023, de forma 
presencial no Instituto de Terras e Reforma Agrária de Alagoas(Iteral), das 08:00 
às 14:00. Mais informações no site: http://iteral.al.gov.br/editais-e-
licitacoes
INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS
Maceió/AL, 31 de janeiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo 683079

helciane
Realce

helciane
Realce


